
 1 

 

Z á p i s 
 

z 3. jednání Výboru pro životní prostředí a zemědělství Zastupitelstva 

 Královéhradeckého kraje, 

konaného dne 21.04.2021 od 15,00 hodin  

RegioCentrum Nový pivovar, Hradec Králové, zasedací místnost č. P1.905 

 

 

 

Přítomni: členové výboru (viz prezenční listina) 

 

Omluveni: viz prezenční listina 

 

Přizváni: viz prezenční listina 

 

Program jednání: 

 

  1.  Informace k současné situaci společnosti ZOO Dvůr Králové a.s. (Ing. Jaroslav 

Haimy Hyjánek, ZOO Dvůr Králové a.s.)  

  2.  Schválení zápisu z 2. jednání výboru ze dne 10.03.2021  

  3.  Volba ověřovatele zápisu  

  4.  Dotační programy Královéhradeckého kraje v oblasti životního prostředí  

a zemědělství pro rok 2022  

  5.  Udělení výjimky z emisních limitů pro Elektrárnu Opatovice, a.s.  

  6.  Poskytnutí dotací na individuální účel (kapitola 18 – zastupitelstvo kraje)  

  7.  Různé  

 

Jednání v 15,00 hodin zahájila a řídila předsedkyně Výboru pro životní prostředí  

a zemědělství Zastupitelstva Královéhradeckého kraje Martina Vágner Dostálová. 

Výbor byl zahájen v počtu 12 členů (8 prezenčně, 4 distančně). 

 

- byl schválen program 3. jednání (12 pro, 0 proti, 0 zdržel) 

- výbor hlasoval o přítomnosti přizvaných hostů (12 pro, 0 proti, 0 zdržel) 

 

Na jednání se dostavila RNDr. Mikátová. 

K bodu 1 

Informace k současné situaci společnosti ZOO Dvůr Králové a.s. (Ing. Jaroslav Haimy 

Hyjánek, ZOO Dvůr Králové a.s.)  

Na jednání výboru byl přizván Ing. Jaroslav Haimy Hyjánek, zástupce ředitele ZOO Dvůr 

Králové a.s. Členům výboru představil současnou situaci Safari Parku, informoval  

o ekonomické situaci v roce 2020, kdy byl zaznamenán pokles návštěvnosti oproti roku 2019 

z důvodu vládních opatření a uzavření areálu zoologické zahrady v několika obdobích. Ing. 

Hyjánek dále přiblížil hlavní činnosti Výzkumného institutu ochrany genofondů, v.v.i.  

 

 

 



 2 

Návrh – hlasovat o předloženém návrhu usnesení  

Hlasování: 

         Pro  13 

         Proti    0 

         Zdržel se   0 

 

USNESENÍ 3/17/2021/VŽP 

Výbor Královéhradeckého kraje 

I. b e r e   n a   v ě d o m í  

  informace k současné situaci společnosti ZOO Dvůr Králové a.s. 

  

K bodu 2 

Schválení zápisu z 2. jednání výboru ze dne 10.03.2021  

 

Návrh – hlasovat o předloženém návrhu usnesení  

Hlasování: 

         Pro  13  

         Proti    0 

         Zdržel se   0 

 

USNESENÍ 3/18/2021/VŽP 

Výbor Královéhradeckého kraje 

I. s c h v a l u j e  

  zápis z 2. jednání výboru ze dne 10.03.2021 

 

K bodu 3 

Volba ověřovatele zápisu  

 

Návrh – hlasovat o předloženém návrhu usnesení  

Hlasování: 

         Pro  12  

         Proti               0  

         Zdržel se   1 

 

USNESENÍ 3/19/2021/VŽP 

Výbor Královéhradeckého kraje 

I. v o l í  

  ověřovatelem zápisu Ing. Lukáše Řádka 

 

K bodu 4 

Dotační programy Královéhradeckého kraje v oblasti životního prostředí a zemědělství 

pro rok 2022  

V souladu se Zásadami pro poskytování dotací a darů z rozpočtu Královéhradeckého kraje 

výbor projednal návrh dotačních programů v oblasti životního prostředí a zemědělství pro rok 

2022: 

 

21ZPD02 Opatření k zadržování vody v krajině  

21ZPD04 Ochrana přírody a krajiny  

21ZPD06 Včelařství  

21ZPD07 Propagace zemědělství a místní produkce  



 3 

21ZPDU1 Environmentální vzdělávání, výchova a osvěta  

 

Před jednáním výboru byly návrhy dotačních programů ve znění pro rok 2021 uloženy do 

sdílené složky na Google serveru s tím, že členové výboru mohou své návrhy k úpravě pro 

rok 2022 zaznamenat v jednotlivých dotačních programech prostřednictvím této složky.  

K jednotlivým programům proběhla při jednání diskuze a dílčí hlasování o navržených 

změnách.  

 

• 21ZPD02 Opatření k zadržování vody v krajině - výbor navrhl doplnit účel, na který 

může být dotace poskytnuta: g) Opatření vedoucí k eliminaci negativních funkcí 

odvodňovacích zařízení v krajině (13 pro, 0 proti, 0 zdržel). 

• 21ZPD04 Ochrana přírody a krajiny – bylo navrženo navýšit horní hranici rozmezí 

dotace 20.000 Kč – 130.000 Kč na 200.000 Kč. Výbor hlasoval o zachování horní 

hranice 130.000 Kč (11 pro, 0 proti, 2 zdržel). Návrh na navýšení nebyl přijat. 

• 21ZPD06 Včelařství – byl diskutován okruh způsobilých žadatelů o dotaci a navrženo 

doplnit „místní organizace“, pokud nepožádá Okresní organizace Českého svazu 

včelařů. Konečná podoba textu bude projednána na příštím jednání výboru. Bylo 

poukázáno na nutnost projednat tuto záležitost se zástupci Okresních organizací 

Českého svazu včelařů. (13 pro, 0 proti, 0 zdržel). 

• 21ZPD07 Propagace zemědělství a místní produkce – bylo navrženo prodloužení 

doby realizace projektů do 30.11.2023 a doplnění okruhu způsobilých žadatelů  

o dotaci o „právnické osoby“ působící v Královéhradeckém kraji v oboru zemědělství, 

lesnictví, myslivosti, chovatelství, pěstitelství (13 pro, 0 proti, 0 zdržel). 

• 21ZPDU1 Environmentální vzdělávání, výchova a osvěta – bez připomínek. 

 

Návrh – hlasovat o předloženém návrhu usnesení  

Hlasování: 

         Pro  13  

         Proti    0  

         Zdržel se   0 

 

USNESENÍ 3/20/2021/VŽP 

Výbor Královéhradeckého kraje 

I. ž á d á  

  odbor regionálního rozvoje, grantů a dotací o předložení návrhu dotačních programů 

Královéhradeckého kraje v oblasti životního prostředí a zemědělství se 

zapracovanými změnami na jednání výboru dne 09.06.2021 

 

K bodu 5 

Udělení výjimky z emisních limitů pro Elektrárnu Opatovice, a.s.  

MVDr. Pavel Bělobrádek, Ph.D., MPA informoval o žádosti společnosti Elektrárny 

Opatovice, a.s. o udělení výjimky z emisních limitů pro oxidy dusíku (NOx) a rtuť (Hg). Od 

roku 2021 (platnost od 17.08.2021) se na zařízení bude vztahovat povinnost plnit přísnější 

emisní limity dle nejlepších dostupných technik (BAT-AEL), uvedených v prováděcím 

Rozhodnutí Komise (EU) 2017/1442 ze dne 31. července 2017, kterým se stanoví závěry o 

nejlepších dostupných technikách (BAT) podle směrnice Evropského parlamentu a Rady 

2010/75/EU pro velká spalovací zařízení. Zařízení nesplní přísné emisní limity dle nejlepších 

dostupných technik BAT-AEL pro rtuť a oxidy dusíku a požaduje výjimku; v případě NOx na 

8 let a v případě Hg na 6 let. V rámci řízení o žádosti ve věci udělení výjimky je 

Královéhradecký kraj účastníkem řízení, tj. může uplatňovat připomínky v průběhu řízení, má 



 4 

právo podat odvolání proti rozhodnutí v případě, že nebude souhlasit s rozhodnutím, které 

vydá příslušný správní úřad (v tomto případě se jedná o Krajský úřad Kraje Vysočina). 

Královéhradecký kraj jako účastník řízení o povolení výjimky požádal v rámci řízení o konání 

ústního jednání. Požadavkem kraje je příslušný správní úřad vázán, termín ústního jednání 

nebyl dosud stanoven. V průběhu diskuze bylo navrženo hlasovat o předmětné žádosti až po 

doplnění veškerých dostupných informací a po proběhlém ústním jednání. Zároveň bylo 

navrženo, aby Královéhradecký kraj v této záležitosti koordinoval další kroky a konzultoval 

svůj přístup také s Pardubickým krajem. MVDr. Pavel Bělobrádek, Ph.D., MPA kontaktování 

Pardubického kraje v této věci na jednání výboru přislíbil. 

Jednání opustil Ing. Plch a Ing. Maloch. 

Návrh – hlasovat o předloženém návrhu usnesení  

Hlasování: 

         Pro  11  

         Proti    0 

         Zdržel se   0  

 

USNESENÍ 3/21/2021/VŽP 

Výbor Královéhradeckého kraje 

I. b e r e   n a   v ě d o m í  

  informaci MVDr. Pavla Bělobrádka, Ph.D., MPA o žádosti společnosti Elektrárny 

Opatovice, a.s. o udělení výjimky z úrovní emisí spojených s nejlepšími dostupnými 

technikami pro znečišťující látky NOx na 8 let a pro Hg na 6 let s tím, že MVDr. 

Pavel Bělobrádek, Ph.D., MPA bude výboru pravidelně podávat aktuální informace  

k dané problematice 

 

K bodu 6 

Poskytnutí dotací na individuální účel (kapitola 18 – zastupitelstvo kraje)  

V souladu se Zásadami pro poskytování dotací a darů z rozpočtu Královéhradeckého kraje 

byla výboru předložena k projednání žádost obce Božanov o poskytnutí dotace z rozpočtu 

Královéhradeckého kraje na individuální účel na projekt „Posílení zdroje pitné vody pro obec 

Božanov“. Cílem projektu je posílení stávajícího zdroje pitné vody pro obec Božanov, čímž 

bude zajištěn dostatek pitné vody pro obyvatele obce Božanov, kteří jsou zásobováni 

prostřednictvím veřejného vodovodu obce. Odbor životního prostředí a zemědělství doporučil 

poskytnutí dotace obci Božanov ve výši 190.000 Kč. Finanční prostředky budou uvolněny 

z rozpočtu kapitoly 18 – zastupitelstvo kraje na rok 2021. 

 

Návrh – hlasovat o předloženém návrhu usnesení  

Hlasování: 

         Pro  11  

         Proti    0  

         Zdržel se   0 

 

USNESENÍ 3/22/2021/VŽP 

Výbor Královéhradeckého kraje 

I. b e r e   n a   v ě d o m í  

  předloženou žádost obce Božanov o poskytnutí dotace z rozpočtu Královéhradeckého 

kraje na individuální účel na projekt „Posílení zdroje pitné vody pro obec Božanov“ 

  

 



 5 

K bodu 7 

Různé  

- MVDr. Pavel Bělobrádek, Ph.D., MPA informoval členy výboru o prvním jednání 

Komise Rady Královéhradeckého kraje k problematice výskytu vlka obecného na 

území Královéhradeckého kraje, které se uskutečnilo dne 14.04.2021 

 

- na základě požadavku organizačního oddělení KÚ vyzvala předsedkyně výboru členy, 

kteří mají zájem vzdát se odměny za práci ve výboru, aby jí tuto skutečnost sdělili 

nejpozději do 14.05.2021 na e-mailovou adresu mvagnerdostalova@kr-

kralovehradecky.cz. 

 

- předsedkyně výboru informovala o doporučení pro možnosti distanční účasti na 

jednání výborů a komisí vydaném dne 16.04.2021 na základě úkolu z jednání Rady 

Královéhradeckého kraje ze dne 12.04.2021. V této souvislosti požádala členy výboru, 

aby se příštích jednání účastnili osobně a možnost distanční účasti využívali pouze ve 

výjimečných případech. 

 

- termín příštího jednání výboru: 09.06.2021  

 

 

Závěr 

Předsedkyně poděkovala členům výboru pro životní prostředí a zemědělství za účast na 

jednání a vzhledem k tomu, že byly vyčerpány všechny body programu, v 17,30 hodin 

jednání ukončila.  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

Zapsala: Ivana Loudová 

 

 

……………………………………….. 

Martina Vágner Dostálová 

předsedkyně výboru  

…………………………………………. 

Ing. Lukáš Řádek 

 ověřovatel zápisu 

mailto:mvagnerdostalova@kr-kralovehradecky.cz
mailto:mvagnerdostalova@kr-kralovehradecky.cz

